1 redierint *A*, quod in redierunt *Fickert* mutavit; fut. tueruntur *Waldaestel* et *Hammelrath* || 9 placidae eruditaeque gentes. *A<sup>1</sup>* placidas eruditasque gentes. *A<sup>5</sup>* corr. *Fickert* || 11 atqui ea quae a natura *volg.* atqui aqua natura *A* atqui quae a n. cum *F Gertz* || 16 illi *A* illis *Gertz* || 17 ambitionem *A*, quod, cum non recte prioribus adiungatur, editores certatim mutaverunt (orbationem, orbitatem, amissionem, abitionem, damnationem, deminutionem); aut cum *Madvigio* damnationem aut cum *Gertzio* amissionem scribendum vid. (e)lusam amb. *Hosius* || 20 terribilis *A* terribilibus *Pincianus* || 21 decrescit 5 decrescere *A* || 22 longa *F* ut *volg.* longe *A* || 23 verba: cotidie insurgentem . . . . efficacissimum in marg. add. *A<sup>8</sup>* || 26 illa 5 illum *A*

concitata, qualis initio fuit, sed pertinax et obstinata; tamen hanc quoque tibi aetas minutatim eximet: quotiens aliud egeris, animus relaxabitur. nunc te ipsa <sup>3</sup> custodis; multum autem interest, utrum tibi permittas <sup>5</sup> maerere an inperes. quanto magis hoc morum tuorum elegantiae convenit, finem luctus potius facere quam expectare, nec illum opperiri diem, quo te invita dolor desinat! ipsa illi renuntia!

IX. 'Vnde ergo tanta nobis pertinacia in deplora- <sup>1</sup>  
<sup>10</sup> tione nostri, si id non fit naturae iussu?' quod nihil nobis mali, antequam eveniat, proponimus, sed ut inmunes ipsi et aliis pacatius ingressi iter alienis non admonemur casibus illos esse communes. tot praeter <sup>2</sup> domum nostram ducuntur exsequiae: de morte non <sup>15</sup> cogitamus; tot acerba funera: nos togam nostrorum infantium, nos militiam et paternae hereditatis successionem agitamus animo; tot divitum subita paupertas in oculos incidit: et nobis numquam in mentem venit nostras quoque opes aequae in lubrico positas. necesse <sup>20</sup> est itaque magis corruamus: quasi ex inopinato ferimur; quae multo ante provisa sunt, languidius incurunt. vis tu scire te ad omnis expositum ictus stare et illa <sup>3</sup> quae alios tela fixerunt circa te vibrasse! velut murum aliquem aut obsessum multo hoste locum et arduum <sup>25</sup> ascensu semermis adeas, expecta volnus et illa superne volantia cum sagittis pilisque saxa in tuum puta librata corpus. quotiens aliquis ad latus aut pone tergum ceciderit, exclama: 'non decipies me, fortuna, nec

<sup>1</sup> initio *Muret* in illo *A* in Julia Cornelissen | obstinata <sup>5</sup> obstinatam *A* || <sup>2</sup> minuta|tim *A* (minuta in marg. scr. m. recen-  
 tor erasis eis quae in ipso versu fuerant || <sup>3</sup> nunc te volg., cfr.  
 epist. 63, 3 ñte *A* (ante n una litt. erasa est et virgulam supra  
 n add. alia m. ut vid.) || <sup>12</sup> aliis <sup>5</sup> alias *A* || <sup>13</sup> admonemur *F*  
 ut volg. admonet *A* || <sup>18</sup> et uncis inclusit Gertz, bene defendit  
 Joh. Müller Ber. Wien. Akad. CXXXVI (1897) p. 17 coll. nat.  
 qu. III 12, 2 || <sup>20</sup> quasi *A* qui quasi aut quia <sup>5</sup> || <sup>21</sup> provisa  
 edd. vett. perculta *A* praevisa cum <sup>5</sup> Gertz || <sup>26</sup> uolentia c. s.  
 pellisque *A* || <sup>27</sup> aliquis Gertz aliquit (t corr. in d) *A* aliqui Stangl

securum aut neglegentem opprimes. scio quid pares:  
 4 alium quidem percussisti, sed me petisti.' quis um-  
 quam res suas quasi periturus aspexit? quis umquam  
 nostrum de exilio, de egestate, de luctu cogitare ausus  
 est? quis non, si admoneatur ut cogitet, tamquam 5  
 dirum omen respuat et in capita inimicorum aut ipsius  
 intempestivi monitoris abire illa iubeat? 'non putavi  
 5 futurum.' quicquam tu putas non futurum, quod  
 [multis] scis posse fieri, quod multis vides evenisse?  
 egregium versum et dignum qui non e pulpito exiret: 10

cuivis potest accidere quod cuiquam potest!

ille amisit liberos: et tu amittere potes; ille damnatus  
 est: et tua innocentia sub ictu est. error decipit hic,  
 effeminat, dum patimur quae numquam pati nos posse  
 providimus. aufert vim praesentibus malis qui futura 15  
 prospexit.

1 X. Quicquid est hoc, Marcia, quod circa nos ex  
 adventicio fulget, liberi, honores, opes, ampla atria et  
 exclusorum clientium turba referta vestibula, clarum  
 nomen, nobilis aut formosa coniux ceteraque ex incerta 20  
 et mobili sorte pendentia alieni commodatique appa-  
 ratus sunt; nihil horum dono datur: conlaticiis et ad  
 dominos reddituris instrumentis scaena adornatur; alia  
 ex his primo die, alia secundo referentur, pauca usque  
 2 ad finem perseverabunt. itaque non est quod nos su- 25

**11 P. Syri vers. 119 Ribb.<sup>3</sup> cf. dial. IX 11, 8**

3 perituras A perituras 5 ut coni. Bentley perditurus  
*Gertz coll. ep. 63, 7* || 4 nostrum 5 uestrum A || 5 ut corr. in  
 marg. F et edd. supp. et A || 9 multis uncis inclusit Madvig |  
 euenisse A corr. ex -sset || 10 ante e praepos. in marg. et initio  
 versus aliquid erasum est | e pulpito exiret Haupt e populo  
 eri & AF || 13 es. terror decipit. hic effeminat A<sup>1</sup> ē//. terror  
 decipit. h. e. A<sup>5</sup>. nunc cum Madvigo editores ante effeminat  
 male et inculcant || 15 prouidimus F ut volg. p//uidimus A<sup>5</sup>  
 (2 litt. eras. sed p m. 1 scripsisse vid.) || 18 liberi// (eras. vid. s)  
 A || 19 clarum <nomen,> nobilis Madvig clarum (corr. in  
 clara m. 1—2) nobilis A gloria nominis Schultess || 23 reddituros  
 corr. in -ris A<sup>1-2</sup>

spiciamus tamquam inter nostra positi: mutua accepimus. usus fructusque noster est, cuius tempus ille arbiter muneric sui temperat; nos oportet in promptu habere quae *<in>* incertum diem data sunt et appellatis latos sine querella reddere: pessimi debitoris est creditori facere convicium. omnes ergo nostros, et quos 3 superstites lege nascendi optamus et quos praecedere iustissimum ipsorum votum est, sic amare debemus, tamquam nihil nobis de perpetuitate, immo nihil de 10 diuturnitate eorum promissum sit. saepe admonendus est animus, amet ut recessura, immo tamquam recedentia: quicquid a fortuna datum est, tamquam exempto auctore possideas. rapite ex liberis voluptates, fruendos vos in vicem liberis date et sine dilatione omne gaudium haurite; nihil de hodierna nocte promittitur — nimis magnam advocationem dedi —, nihil de hac hora. festinandum est, instatur a tergo: iam disicietur iste comitatus, iam contubernia ista sublato clamore solventur. rapina rerum omnium est: 20 miseri nescitis in fuga vivere!

Si mortuum tibi filium doles, eius temporis quo 5 natus est crimen est; mors enim illi denuntiata nascenti est; in hanc legem *erat* satus, hoc illum fatum ab utero statim prosequebatur. in regnum fortunae et 6 25 quidem durum atque invictum pervenimus, illius arbitri-

1 positi *A* positos *F* || 4 quae in incertum *F* et alii 5 quae incertum *A* || 6 quos superstites 5 quod s- *A* || 8 iustissimum ipsorum uotum 5 iustissimus ipsorum uotum *A* || 11 amet ut recessura 5 ametu ire. cessura *A* || 13 exemplo auctore *Madvig* exemplum auctore *A* exemplum ab auctore *F* quod *Schultess* in hunc modum explicat: ‘librum qui emit, possidet in perpetuum; cui ab auctore exemplum commodatum est, debet quod mutuatus est, quandocunque illi libebit, reddere.’ exceptum auctori *Gronov* exemptum auctori *Klammer* || 14 uos ex suos corr. vid. in *A* || 16 aduocationem *A* (nem s. v. add. m. 1—2) || 18 iam disicietur 5 tam dis- *A* || 20 miseri *A* miseri si *Cornelissen* | in in ipso versu add. *A<sup>2</sup>* || 21 mortū *A<sup>1</sup>* corr. m. 1—2 || 23 *<erat>* satus *Schultess* datus *A* natus aut editus 5 natus est volg.

trio digna atque indigna passuri. corporibus nostris inpotenter, contumeliose, crudeliter abutetur: alios ignibus peruret vel in poenam admotis vel in remedium; alios vinciet: id nunc hosti licebit, nunc civi; alios per incerta nudos maria iactabit et luctatos cum 5 fluctibus ne in harenam quidem aut litus explodet, sed in alicuius inmensae ventrem beluae decondet; alios morborum varis generibus emaceratos diu inter vitam mortemque medios detinebit. ut varia et libidinosa mancipiorumque suorum neglegens domina 10 et poenis et muneribus errabit.

1 XI. Quid opus est partes deflere? tota flebilis vita est: urgebunt nova incommoda, priusquam veteribus satis feceris. moderandum est itaque vobis maxime, quae inmoderate fertis, et in multos dolores humani 15 pectoris vis dispensanda. Quae deinde ista suae publicaeque condicionis oblivio est? mortalis nata es, mortales peperisti: putre ipsa fluidumque corpus et causis † morbos repetita sperasti tam inbecilla materia 2 solida et aeterna gestasse? decessit filius tuus, id est, 20 decucurrit ad hunc finem, ad quem quae felicia partu tuo putas properant. hoc omnis ista quae in foro litigat, *spectat* in theatris, in templis precatur turba

5 iactabit § iactauit A || 6 ac litus *Gertz* || 7 belua A<sup>1</sup>  
 corr. m. 2 || 8 uaris A uariis F || 11 et (secundo loco) *in ras.*  
 A<sup>5</sup> | errabit § errauit A || 15 quae A quod verum videtur, si  
 quidem mulieribus hoc praecipitur; pro neutro plur. habet *Ellis*  
 qui *Pincianus* qui ea *Madvig* | et in multos dolores § et in-  
 multos et indolores A et in metus et in dolores cum aliis §  
 non bene *Madvig* et *Rosbach* et multos est in dolores *Schultess* |  
 humani pectoris vis *Madvig* humani pectus A humani pectoris  
*F* feminæ pectoris virtus *Schultess* humani pectoris pestis *Ellis* ||  
 16 suae A tuae § || 19 causis morbos repetitas A causis omni-  
 bus repetita v. d. *Vliet* carnis morbo repetita *Madvig* carnis  
 morbos sortita *Pfennig* ex carnis morbo sortita *Kiessling* causis  
 ac morbo repetita *Ellis* causis morborum rep. *Gertz* | inbecilla  
*A<sup>1</sup>* (virgula postea erasa est) || 20 solida A<sup>5</sup> | gestasse A<sup>5</sup> ||  
 22 hoc (i. e. huc, cfr. dial. V 21, 3) A || 23 spectat quod *Gertz*  
 addidit post in theatris (desidet *Erasmus* plaudit *Madvig*),

dispari gradu vadit: et quae diligis, veneraris et quae despicias unus exaequabit cinis. hoc † videlicet illa Pythicis oraculis adscripta: NOSCE TE. quid est homo? quolibet quassu vas et quolibet fragile iactatu; non tempestate magna, ut dissiperis, opus est: ubi cumque arietaveris, solveris. quid est homo? inbecillum corpus et fragile, nudum, suapte natura inerme, alienae opis indigens, ad omnis fortunae contumelias proiectum, cum bene lacertos exercuit, cuiuslibet ferae pabulum, cuiuslibet victima, ex infirmis fluidisque contextum et lineamentis exterioribus nitidum, frigoris, aestus, laboris inpatiens, ipso rursus situ et otio iturum in tabem, alimenta metuens sua, quorum modo inopia deficit, modo copia rumpitur, anxiae sollicitaeque tutelae, precarii spiritus et male haerentis, † qua parum repentinum audiet ex improviso sonus auribus gravis

*malui post litigat inserere (cfr. dial. XII 12, 1 VIII 6, 4 de ordine verborum) in theatris venenatur coni. Schultess verbo nimirum e versu seq. deprompto, ubi veneraris, quod in A est, ut interpretamentum verbi diligis ab editoribus spernitur; sed et usus dissolutionis bimembris frequens est ap. Senecam (cfr. ad dial. II 12, 3) nec recte exquisitius vocabulum expellitur; verum non fugit Vahlenum, v. ind. lect. Berol. 1878 p. 6 n. || 2 cinis A finis Wolters | hoc uidelicet illa Pythicis oraculis adscripta: nosci te A; scripturam aperte mancam frustra defendit Ellis hoc iubet illa P. o. a. vox: nosce te Erasm.<sup>2</sup> hoc videre iubet i. P. o. a. vox: n. t. Gertz hoc vox dicit i. P. o. a.: n. t. Schultess hoc videlicet dicit i. P. o. a. vox: n. t. scripserim || 4 quilibet quassu Madvig quodlibet quas sum A<sup>1-2</sup> | et A<sup>5</sup> ex est ut vid. || 9 lacertos s laceratos A || 10 ex infirmis s exfirmis A ex ferinis Schultess || 11 frigoris s fragoris A || 12 iturum in tabem s iturum & otium in tabe// (eras. m ut vid.) A ipso rursus sita iturum ex otio in tabem Schultess || 13 modo inopia <deficit, modo copia> rumpitur P. Thomas, et ita iam Pincianus et Madvig scripserant, nisi quod pro deficit alter laborat alter extenuatur substituit modum ininopia rumpitur A modo vi insalubri vitiatur, modo nimia copia rumpitur Gertz mordetur iejunio, copia r. Schultess incommodorum inopia rump. Mueck || 14 anxię solliciteq; tutele// (pro e ante rasuram & aut ex fuisse vid.) precare A precarii s ut volg. || 15 qua parum repentinū audiet exinprouiso sonus AF pessime corrupti quem*

executit, sollicitudinis semper sibi nutrimentum, vitiosum et inutile. miramur in hoc mortem, quae unius singultus opus est? numquid enim, ut concidat, magni res molimenti est? odor illi saporque et lassitudo et vigilia et umor et cibus et sine quibus vivere non potest mortifera sunt; quocumque se movit, statim infirmitatis suae consciuum, non omne caelum ferens, aquarum novitatibus flatuque non familiaris aurae et tenuissimis causis atque offensionibus morbidum, putre, causarium, fletu vitam auspicatum, cum interim quantos tumultus hoc tam contemptum animal movet! in quantas cogitationes oblitum condicionis suae venit! 5 inmortalia, aeterna volutat animo et in nepotes pronepotesque disponit, cum interim longa conantem eum mors opprimit et hoc, quod senectus vocatur, paucissimorum est circuitus annorum.

**I** XII. Dolor tuus, si modo ulla illi ratio est, utrum sua spectat incommoda an eius qui decessit? utrum te in amisso filio movet, quod nullas ex illo voluptates cepisti, an quod maiores, si diutius vixisset, 20 percipere potuisti? si nullas percepisse te dixeris, tolerabilius efficies detrimentum tuum; minus enim homines desiderant ea, ex quibus nihil gaudi laetitiae-

pavor repentinus (*ita iam Lipsius*) cludit et ex improviso sonus *Haupt* quem fatum repentinum claudit et ex. i. s. *Petschenig* quem spectaculum repentinum aut auditus ex i. s. v. d. *Vliet* quem apparens repentinum gaudium et ex. i. s. *Schultess* quem pavore repentino vel auditus ex i. s. *Gertz* quem pavor repentinus <ant, quem> audi(e)t ex i. s. *Hosius*; haud scio an *Seneca* scripserit quem pavor repentinus aut auditus ex i. s. || 1 sollicitudinis *Gertz* solli A fellis *Schultess* soli semper <serviens?> sibi, nutr. vit. et in. *Madvig* || 2 inutile 5 -li A || 3 singultus *Haase* singulius A singulis 5 || 7 celum corr. ex scelus A || 8 familiaris aura et A || 10 causarum A corr. *Gruter* || 11 animal 5 animalj A || 15 paucissimorum est circuitus annorum *Gertz* paucissimo circuitus annor A sed supra or add. û fort. A<sup>b</sup> paucissimorum c annorum (om. est) cod. *Col. Gruteri* || 18 an eius qui F et volg. anius (om. qui) A || 19 in amisso F ut coni. *Koch* in misso A || 20 cepisti *Erasm.* cepisses A ceperis F || 21 potuisti// (eras. s.) A potuisses F || 23 gaudi A<sup>c</sup> corr. in gaudii fort. A<sup>d</sup>

que perceperant. si confessa fueris percepisse magnas voluptates, oportet te non de eo quod detractum est queri, sed de eo gratias agere quod contigit; pro 2  
 5 venerunt enim satis magni fructus laborum tuorum ex ipsa educatione, nisi forte ii, qui catulos avesque et frivola animorum oblectamenta summa diligentia nutritunt, fruuntur aliqua voluptate ex visu tactuque et blanda adulazione mutorum, liberos nutrientibus non fructus educationis ipsa educatio est. licet itaque nil 10 tibi industria eius contulerit, nihil diligentia custodierit, nihil prudentia suaserit, ipsum quod habuisti, quod amasti, fructus est. 'at potuit longior esse, maior.' 3  
 melius tamen tecum actum est quam si omnino <non>  
 15 contigisset, quoniam, si ponatur electio, utrum satius sit non diu felicem esse an numquam, melius est discessura nobis bona quam nulla contingere. utrumne malles degenerem aliquem et numerum tantum nomenque filii expleturum habuisse an tantae indolis, quantae tuus fuit, iuvenis cito prudens, cito pius, cito maritus,  
 20 cito pater, cito omnis officii curiosus, cito sacerdos, omnia tamquam properans? nulli fere et magna bona 4 et diuturna contingunt, non durat nec ad ultimum exit nisi lenta felicitas: filium tibi dii immortales non diu daturi statim talem dederunt, qualis diu effici 25 potest. ne illud quidem dicere potes electam te a dis,

2 te in ras. A<sup>5</sup> & fort. A<sup>1</sup> || 3 de eo gratias 5 de eo quod gratias A | contigit Haase colligit A | prouenerunt 5 peru- A || 4 ex ipsa educatione 5 ex ipsa educat A (a e in ras. ut vid. A<sup>6</sup>) || 5 Ii ut vid. A<sup>1</sup> hi A<sup>6</sup> in ras. || 7 exsui A<sup>1</sup> corr. in exuisu A<sup>2</sup>(?) | iactuque A (i in ras. A<sup>6</sup>) || 9 educationis F educat A | ipsa A (sa in ras. fort. A<sup>1</sup>) || 11 suaserit Fickert sua A || 12 maior Haase uncis inclusit eumque Koch et Gertz secuti sunt longior esse. mallem; melius tamen Schultess || 13 non contigisset F volg. contigis set A || 18 habuisse an tantae F volg. habuisse ante A<sup>1</sup> habuisse tantę A<sup>2</sup> || 20 sacerdo A<sup>1</sup> sacer;do A<sup>2</sup> || 21 tamquam properans Schultess et Pfennig tamquā propera A tam praepropera Pincianus tam praestantia (magna Rossbach) quam propera Koch tamquam properaret Gertz (1889) || 25 potest A posset Gertz qualis diu vivendo effici vix potuisset v. d. Vliet

cui frui non liceret filio. circumfer per omnem notorum, ignotorum frequentiam oculos, occurrent tibi passi ubique maiora. senserunt ista magni duces, senserunt principes; ne deos quidem fabulae immunes reliquerunt, puto, ut nostrorum funerum levamentum 5 esset etiam divina concidere. circumspice, inquam, omnis: nullam *tam* miseram nominabis domum, quae 5 non inveniat in miseriore solacium. non me hercules tam male de moribus tuis sentio, ut putem posse te levius pati casum tuum, si tibi ingentem lugentium 10 numerum produxero: malivolum solacii genus est turba miserorum; quosdam tamen referam, non ut scias hoc solere hominibus accidere — ridiculum est enim mortalitatis exempla colligere —, sed ut scias fuisse multos, qui lenirent aspera placide ferendo. a felicissimo incipiam. L. Sulla filium amisit, nec ea res aut malitiam eius et acerrimam virtutem in hostes civesque contudit aut effecit, ut cognomen illud usurpare falso videretur, quod amissso filio adsumpsit nec odia hominum veritus, quorum malo illae nimis se- 20 cundae res constabant, nec invidiam deorum, quorum illud crimen erat, Sulla tam felix. sed istud inter res nondum iudicatas abeat, qualis Sulla fuerit — etiam inimici fatebuntur bene illum arma sumpsisse, bene posuisse —: hoc de quo agitur constabit, non esse maximum malum quod etiam ad felicissimos 25 pervenit.

1 circumfer *Erasmus* circui *A F* circui . . . oculis *Lipsius* circuice . . . oculos *Fickert* || 3 ubique *A<sup>3</sup>* uri que *A<sup>1</sup>* ut *vid.* | duces, senserunt *F* volg. dulces (*I punctis notata*) senserint *A* || 6 circuspice *A* || 7 tam add. *Muret* || 11 maliuoli solacium *A corr.* *Gertz* maliuoli solatii *volg. ex 5* || 16 sillae *A* (*item v. 22* syllae 23) || 17 malitiam *A* militiam *Lipsius* malificam *melius* *Gertz* malificam eius ac terrificam virtutem *Schultess* || 18 efficit corr. in efficit *A<sup>1-2</sup>* || 19 falso *Muret* saluo *A* || 20 malo illae *F* ut *coni.* *Fickert* male illo *A* malis illius *Pincianus* et *volg.* || 21 constabunt *Pincianus* constant *A* || 26 ad felicissimos 5 ad- ffectissimos *A*

XIII. Ne nimis admiretur Graecia illum patrem, 1  
 qui in ipso sacrificio nuntiata fili morte tibicinem  
 tantum <iussit> tacere et coronam capiti detraxit,  
 cetera rite perfecit, Pulvillus effecit pontifex, cui  
 5 postem tenenti et Capitolium dedicanti mors filii  
 nuntiata est. quam ille exaudisse dissimulavit et sol-  
 lempnia pontificii carminis verba concepit gemitu non  
 interrumpente precationem et ad filii sui nomen Iove  
 propitiato. putasne eius luctus aliquem finem esse 2  
 10 debere, cuius primus dies et primus impetus ab altari-  
 bus publicis et fausta nuncupatione non abduxit patrem?  
 dignus me hercules fuit memorabili dedicatione, dignus  
 amplissimo sacerdotio, qui colere deos ne iratos quidem  
 destitit. idem tamen ut reddit domum, et implevit  
 15 oculos et aliquas voces flebiles misit et peractis, quae  
 mos erat praestare defunctis, ad Capitolinum illum  
 reddit vultum. Paulus circa illos nobilissimi triumphi 3  
 dies, quo vincitum ante currum egit Persen, incliti  
 regis nomen, duos filios in adoptionem dedit, duos  
 20 quos sibi servaverat extulit. quales retentos putas,  
 cum inter commodatos Scipio fuisset? non sine motu  
 vacuum Pauli currum populus Romanus aspexit. con-  
 titionatus est tamen et egit dis gratias, quod compos  
 voti factus esset: precatum enim se, ut, si quid ob  
 25 ingentem victoriam invidiae dandum esset, id suo  
 potius quam publico damno solveretur. vides quam 4

2 tibicinem tacere et A<sup>1</sup> sed tantum s. v. add. ante tacere  
 A<sup>3</sup> corr. Gertz tibicinem tantum tacere iussit 5 ut volg. || 6 dissimulauit 5 dissimulare A dissimulans (del. et) Gertz || 7 pontifici  
 acarmina verba A<sup>1</sup>, litteras deinde recte divisit A<sup>2</sup>, tum carmina  
 in carmini mutavit A<sup>3</sup> corr. Madvig || 9 putasne Lipsius putas-  
 ses (ultimam s. add. man. recentior) || 10 dies est A || 15 ali-  
 quas A obligatas coni. Schultess | et peractis A et deleri iubet  
 v. d. Vliet, in set mutat Gertz || 18 incliti regis nomen AF,  
 quae verba ab omnibus fere editoribus ejecta optime defendit  
 Vahlen in ind. lect. Berol. 1878 p. 8 sq. || 19 duos altero loco  
 add. Lipsius || 24 esset corr. ex est & A || 25 uictoriam F ut  
 volg. uictor A

magno animo tulerit? orbitati suae gratulatus est.  
et quo eum magis poterat permovere tanta mutatio,  
solacia simul atque auxilia perdidit! non contigit  
tamen tristem Paulum Persi videre.

1      XIV. Quid nunc te per innumerabilia magnorum 5  
virorum exempla ducam et quaeram miseros, quasi  
non difficilius sit invenire felices? quota enim quae-  
que domus usque ad exitum omnibus partibus suis  
constitit? in qua non aliquid turbatum est? unum  
quemlibet annum occupa et ex eo magistratus cita:<sup>10</sup>  
Lucium si vis Bibulum et C. Caesarem — videbis inter  
2 collegas inimicissimos concordem fortunam. L. Bibuli,  
melioris quam fortioris viri, duo simul filii interfecti  
sunt, Aegyptio quidem militi ludibrio habiti, ut non  
minus ipsa orbitate auctor eius digna res lacrimis 15  
esset. Bibulus tamen, qui toto honoris sui anno  
<ob> invidiam collegae domi latuerat, postero die  
quam geminum funus renuntiatum est, processit ad  
solita imperii officia. quis minus potest quam unum  
diem duobus filis dare? tam cito liberorum luctum 20  
3 finivit, qui consulatum anno luxerat. C. Caesar cum  
Britanniam peragraret nec oceano continere felicitatem  
suam posset, audit decessisse filiam publica secum fata  
ducentem. in oculis erat iam Cn. Pompeius non aequo  
laturus animo quemquam alium esse in re publica 25  
magnum et modum inpositurus incrementis, quae  
gravia illi videbantur, etiam cum in commune

2 et quem magis poterat per mouere tanta mutatio? *A*  
*corr. Gertz* || 3 perdidit *F* perdit *A* || 4 Persi *Lipsius* persen  
*A*<sup>b</sup>*F* persis *ut vid. A*<sup>1</sup> || 7 quod enim queque *AF corr. Fickert* ||  
9 constitit? in qua . . . est? *Madvig* constitit. in qua . . . sit  
*A* *ut volg.* domus <*quae*> usque . . . constiterit, in qua . . .  
sit *v. d. Vliet* || 13 fortioris *A* fortunatoris *Gertz* || 16 toto *F*  
*ut volg.* tot *A* || 17 ob inuidiam *F* inuidiam *A* || 19 imp. officia  
*A* imperatoris off- *F* | quid minus potest *AF corr. Gertz* quid  
minus poterat *Muret* || 20 filjs *A* || 23 aud it *A* (*item p. 171, 1*  
*ob it)* audiit aut audivit *edd.* | publica// (eras. m) *A* || 26 in po-  
siturum (m *corr. in s fort. m. 1*) *A* || 27 cum in *in ras. fort. A*<sup>2</sup>

crescerent. tamen intra tertium diem imperatoria obit  
munia et tam cito dolorem vicit quam omnia solebat.

XV. Quid aliorum tibi funera Caesaram referam? 1  
quos in hoc mihi videtur interim violare fortuna, ut  
sic quoque generi humano prosint ostendentes ne eos  
quidem, qui dis geniti deosque genituri dicantur, sic  
suam fortunam in potestate habere quemadmodum  
alienam. divus Augustus amissis liberis, nepotibus, 2  
exhausta Caesaram turba adoptione desertam domum  
fulsit: tulit tamen <tam> fortiter quam cuius iam res  
agebatur cuiusque maxime intererat de dis neminem  
queri. Ti. Caesar et quem genuerat et quem adopta- 3  
verat amisit; ipse tamen pro rostris laudavit filium  
stetitque in conspectu posito corpore, interiecto tan-  
tummodo velamento, quod pontificis oculos a funere  
arceret, et flente populo Romano non flexit vultum;  
experiendum se dedit Seiano ad latus stanti, quam  
patienter posset suos perdere. videsne quanta copia 4  
virorum maximorum sit, quos non exceptit hic omnia  
prosternens casus, et quos tot animi bona, tot orna-  
menta publice privatimque congesta .. erant? sed  
videlicet it in orbem ista tempestas et sine dilectu  
vastat omnia agitque ut sua. iube singulos conferre  
rationem: nulli contigit impune nasci.

25 XVI. Scio quid dicas: 'oblitus es feminam te 1  
consolari, virorum refers exempla.' quis autem dixit  
naturam maligne cum mulierum ingenii egisse et vir-

6 cfr. *Verg. Aen. IX 642*

1 crescerent s cresceret *A* || 10 tamen tam *F* ut coni.  
*Gertz* tamen *A* tam *Madvig* || 12 .T. Cesar *A* | genuerat *A* (u  
in fine versus scr. m. 1 in ras. maiore) || 18 posset s possit *A* ||  
20 prosternens s prosternes (es corr. in et m. 1—2) *A* | casus.  
& quos .. congesta erant *A* casus? et quo .. congesta erant?  
*Madvig* casus? et in quos .. congesta erant? *Koch* casus?  
atqui iis .. congesta erant. *Schultess* casus, et, quos .. con-  
gesta sacrant? *Gertz* (1889) casus, et quos .. congesta <ho-  
nestav> erant? *ego* scripseric || 26 refers s refer *A* | dixit *A*  
quod defendit *Schultess* dixerit s || 27 mulierum *Fickert* ex s

tutes illarum in artum retraxisse? par illis, mihi  
 crede, vigor, par ad honesta, libeat, facultas est;  
 dolorem laboremque ex aequo, si consuevere, patiuntur.  
 2 in qua istud urbe, di boni, loquimur? in qua regem  
 Romanis capitibus Lucretia et Brutus deiecerunt: Bruto 5  
 libertatem debemus, Lucretiae Brutum; in qua Cloeliam  
 contempto et hoste et flumine ob insignem audaciam  
 tantum non in viros transcripsimus: equestri insidens  
 statuae in sacra via, celeberrimo loco, Cloelia expro-  
 brat iuvenibus nostris pulvinum escendentibus in ea 10  
 illos urbe sic ingredi, in qua etiam feminas equo  
 3 donavimus. quod si tibi vis exempla referri femina-  
 rum, quae suos fortiter desideraverint, non ostiatim  
 quaeram; ex una tibi familia duas Cornelias dabo:  
 primam Scipionis filiam, Gracchorum matrem. duo- 15  
 decim illa partus totidem funeribus recognovit; et de  
 ceteris facile est, quos nec editos nec amissos civitas  
 sensit: Tiberium Gaiumque, quos etiam qui bonos  
 viros negaverit magnos fatebitur, et occisos vident et  
 insepultos. consolantibus tamen miseramque dicenti- 20  
 bus: 'numquam' inquit 'non felicem me dicam, quae  
 4 Gracchos peperi.' Cornelia Livi Drusi clarissimum  
 iuvenem inlustris ingenii, vadentem per Gracchana  
 vestigia imperfectis tot rogationibus intra penates inter-  
 emptum suos, amiserat incerto caedis auctore. tamen 25

*sec. m. mulieris AF muliebribus volg. 'ex vet. lect. Pinciani' ||*  
*2 libeat A, quod sic nude positum ferri non posse appareat,*  
*nec si libeat, libeat modo, libeat tantum (Gertz) admodum*  
*placet libera s libertas et f. Schultess. an libertas, fac.? || 3 si s*  
*se A || 6 in qua Cloeliam F volg. in quo coeliam A || 7 et hoste s*  
*inhoste A hoste F volg. || 8 insidens aut delendum aut mutan-*  
*dum esse in insignis censuit O. Jahn equo vestique insidens*  
*stragulae licenter Joh. Müller; malim cum Gertzio putare Seneca*  
*neglegenter scribenti haec verba, quamvis inepta sint, excidisse ||*  
*9 cloeliam exprobat A || 12 Quod si tibi uis s Quod tibi siuis*  
*A || 17 facile est A (cfr. Friedländer ad Martial. I 18, 5 et*  
*Schultess Philol. Anz. XVII p. 297) facile erat Koch | nec//e-*  
*ditos//nec// A<sup>5</sup> || 18 Tiberium Gaiumque Schultess .T. gracchum*  
*A (lineola supra T postea erasa) || 22 Livii Lipsius diui A*

et acerbam mortem filii et inultam tam magno <animo>  
 tulit, quam ipse leges tulerat. iam cum fortuna in 5  
 gratiam, Marcia, reverteris, si tela, quae in Scipiones  
 Scipionumque matres ac filias exegit, quibus Caesares  
<sup>5</sup> petit, ne a te quidem continuit? plena et infesta  
 variis casibus vita est, a quibus nulli longa pax, vix  
 induitiae sunt. quattuor liberos sustuleras, Marcia.  
 nullum aiunt frustra cadere telum, quod in confertum  
 agmen inmissum est: mirum est tantam turbam non  
<sup>10</sup> potuisse sine invidia damnove praetervehi? adhoc ini- 6  
 quior fortuna fuit, quod non tantum eripuit filios, sed  
 elegit. numquam tamen iniuriam dixeris ex aequo  
 cum potentiore dividere: duas tibi reliquit filias et  
 harum nepotes; et ipsum, quem maxime luges prioris  
<sup>15</sup> oblita, non ex toto abstulit: habes ex illo duas filias,  
 si male fers, magna onera, si bene, magna solacia.  
 in hoc te perduc, ut illas cum videris, admonearis  
 filii, non doloris! agricola eversis arboribus, quas aut 7  
 ventus radicitus evolsit aut contortus repentinae impetu  
<sup>20</sup> turbo praefregit, sobolem ex illis residuam fovet et in  
 scissuram semina statim plantasque disponit; et mo-  
 mento (nam ut ad damna, ita ad incrementa rapidum  
 veloxque tempus est) adolescent amissis laetiora. has 8  
 nunc Metilii tui filias in eius vicem substitue et va-  
<sup>25</sup> cantem locum exple et unum dolorem geminato solacio  
 leva! est quidem haec natura mortalium, ut nihil